[15. 13 子曰：“臧文仲其窃位者与？知柳下惠之贤，而不与立也。”]

§.3. *Confucius* ait: Regni *Lu* Praefectus *çam ven chum* nonne ipse furtim & fraudulenter Magistratum gerit; ac tuetur suam dignitatem. Hic enim cum perspectam habeat *Lieu hia huei* viri nobilissimi sapientiam & virtutem, & quanto is emolumento possit esse Reipublicae; Regi tamen eum non commendat aut proponit ut promoveatur.

孔夫子说：“鲁国的一名大夫臧文仲，阴险而又欺骗地获取了权力维持他的地位，他是不是这样呢？他注意到了柳下惠这个十分高贵的人的智慧和德性，重用这样一个人将极大地有益于国家，即使如此，他并没有向君王举荐他。”

[15. 14 子曰：“躬自厚而薄责于人，则远怨矣。”]

f.5 p.1.§.1. *Confucius* ait: In seipsum graviter, at leviter animum advertere in alios, utique procul amovet odia.

孔夫子说：“应该严格的要求自己，宽厚的对待他人。这样将会远远地移除怨恨。”

[15. 15 子曰：“不曰‘如之何，如之何’者，吾末如之何也已矣。”]

§.2. *Confucius*: Qui non dicit; hoc quomodo? Illud quomodo? Ego nescio hujusmodi homine quid faciam. Actum est.

孔夫子说：“那些不说‘如何这个，如何那个’的人，我不知道如何对待这种人。只能这样了。”

[15. 16 子曰：“群居终日，言不及义，好行小慧，难矣哉！”]

§.3. *Confucius* ait: Plures simul commorantes per totum diem, si in colloquiis inter se non attingant virtutem; sed gaudeant proferre in medium privatam prudentiam, ô quantum laborabunt!

孔夫子说：“整日和小人聚在一起，如果在与他们的谈话中不讲美德，而是热衷于在谈论私下里做事的方式，啊，他们将多么辛劳啊！”^①

[15. 17 子曰：“君子义以为质，礼以行之，孙以出之，信以成之。君子哉！”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: Vir verè praestans ex convenientiâ cujusque rei statuit rei fundamentum:

^①朱熹把“小惠”理解为“私智”。这在拉丁语中被很恰当的翻译为“个人的审慎”(private prudentia)，一个从亚里士多德《尼各马克伦理学》(书 VI, viii)中引进的概念，区别于“公共事务的审慎”。同时，朱熹理解不从善的人民将会遭受祸患(“难矣哉者，言其无以入德，而将有患害也”，第 165 页)。拉丁文本是这句话的直译。张居正有一个不同的阐释：“欲以入德而免患，岂不难矣哉？”(第 248 页)

Debito cum ritu modoque exercet illam: cum animi modestia demissionequa palam facit illam: cum fide perficit illam. O virum hujusmodi verè praestantem!

孔夫子说：“一个真正优秀卓越的人将适当性作为一切事物的根本；他将事物以合适的方法和规范的仪式付诸于实践；他以精神上的质朴和纯洁将事情公布于众；他以诚信来履行承诺。啊，这样的人实在是优秀卓越啊！”

[15. 18 子曰：“君子病无能焉，不病人之不己知也。”]

§.2. *Confucius* ait: Philosophum affligit impotentia sua, non affligit ab hominibus se nesciri.

孔夫子说：“哲学家为他自己的无能而忧虑，他不因为别人不了解他而忧虑。”

[15. 19 子曰：“君子疾没世而名不称焉。”]

§.3. *Confucius* ait: Philosophum affligit occidere sibi vitam, & nomen suum nondum celebrari, aut nihil dignum famam peregisse.

孔夫子说：“哲学家为他即将离世，而他的名声没有得到尊敬，或没有得到任何的赞誉而烦扰。”^①

[15. 20 子曰：“君子求诸己，小人求诸人。”]

§.4. *Confucius* ait: Sapiens causam peccati dataeque offensionis, exquirit ab se: stultus exquirit ab aliis.

孔夫子说：“智者在他自身之内寻找他的错误和失败的来源；愚者却从他人之中寻找。”

[15. 21 子曰：“君子矜而不争，群而不党。”]

f.6.p.1. §.1. *Confucius* ait: Philosophus est quidem severè retinens gravitatis, at non asper & intractabilis: Socialis est, at non qui temerè abripiatur impetu multitudinis.